
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA 
SECRETARIA DE ADMIN ISTRAÇÃO 

AVISO OE DISPENSA DE LICITAÇÃO NS! DL 66/2018 

A Presidente da Comissão permanente de Licitação do Munidpl o de Vitória da 
Conquista - BA, Sra. Damares Moura Pereira de Brito, reconhecendo a Dispensa de 
Licitação, para apreciar pedido formulado pela Secretaria Municipal de Educação - SMED, 
tendo por ordenadora de despesas a Sr�. Selma Maria de Oliveira Silva, com o objetivo de 
controtar a Empresa Municipal de Urbanização de Vitória da Conquista - EMURC, inscrita 
no CNPJ sob o n2 14.619.761/0001-30. Constata-se que a contratação em apreço 
corresponde seguramente a um dos casos de dispensa de licitação, elencados no art. 24 da 
lei 8.666/93, especificamente o descrito no inciso VIII, in verbis: "Art. 24- t dispensável a 
licitação: ( ..• )VII! - para a aqu'isição, por pessoa jurídica de direito público Interno, de bens 
produzidos ou serviços prestados por órgão ou entidade que integre a Adminístração 
Pública e que tenha sido criado para esse fim específico em data al'!terior à vigência desta 
Lei, desde que o preço contratado seja compatível com o praticado no mercado; do 
Mun"icíp'10 de Vitória da Conquista. com valor orçado em R$ 960.231,45 (novecentos e 
sessenta mil, duzentos e trinta e um reais e quarenta e cinco centavos} custeados com 
recursos da Fonte: 01 - 25% da Educação; cujo Projeto/Atividade é 2020 e Elemento de 
Despesa ni. 33.90.39.00000 (sub-elemento 3390399945). O praio de execução do contrato 
será de 06 (seis) meses a partir da ordem de serviço. O prazo de vigência do contrato será 
de 05 (seis) meses a partir da data de assinatura do mesmo. 

Vitória da Conquista-BA, 14 de novembro de 2018. 
DAMARES MOURA PEREIRA DE BRITO 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Informamos a todos os interessados a retificação da publicação 00 PREGÃO 
ELETRÓNICO SRP ne 068/2018-SMS, publicada no Oiârio Oficial da União ne 220, Seção 3, 
página 190, edição de sexta-feira 16 de novembro de 2018, onde lê-se: AV!SO OE 
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N2 6/2018-SMS, leia-se: AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N2 068/2018-SMS. 

Vitória da Conquista-8A, 20 de novembro de 2018. 
ZILMÁRIA PEREIRA DOS SANTOS 

Pregoeira 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITU RA MUNICIPAL DE ALTO SANTO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 2018.11.19.02-PMAS-SAÚDE 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais e 
t.irdamentos destinados â manutenção das atividades dos Agentes Comunitários de SalJde 
e Agentes de Endemias, junto â Secretaria de Sal.ide do Município de Alto Santo, Estado do 
Ceará.giformações: (88) 3429-2080. Abertura das Propostas: 04/12/2018, às 14:30hs. Local 
da abmura e do edital: Sala da Comissão Permanente de Llcitação, situada â Rua Coronel 
Simplício Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE. 

Alto Santo - CE, 20 de novembro de 2018 
WENDELL JORGE DA SILVA 

Pregoeiro 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APUIARÉS 

AVISO DE 
TOMADA OE PREÇOS N2 2018.09.06.03 - TP 

O Mun'icíp'10 de Apufarés, por meio da Corn'issão Permanente de Lkltação, torna 
públíco que a abertura dos envelopes propostas das empresas habilitadas na modalidade 
Tomada de Preços ng 2018.09.06.03 - TI> - Esporte e Juventude, do tipo menor preço 
global, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para construção de uma 
quadra coberta com vestiário na Sede do Município de Apuiarés-Ceará, será dia 22 de 
novembro às 09:00 hs, na sala da Comissão de Licitação, situada na Av. Gomes da Silva, 99 
- Centro - Apuiarés - CE. Maiores informações pelo telefone (85) 3356-1347, ou no portal 
www.tce.ce.gov.br /licitacoes. 

Apuiarés - CE, 20 de novembro de 2018. 
FRANCISCA GEANNY DA SILVA ALMEIDA 

Presidente da Comissão 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS N2 2018.09.06.04-TP·SEJNFRA 

O Município de Apuiarés, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
públlco que a abertura dos envelopes propostas das empresa habilitadas na modalidade 
Tomada de Preços n2 2018.09.06.04-TP-SEINFRA, do tipo menor preço global, cujo objeto 
é a contratação de serviços de engenharia para construção de um Centro Comunitário na 
Localidade de Vila Soares no Município de Apuiarés-Ceará, será dia 22 de novembro às 
13:30 hs, na sala da Comissão de Licitação, situada na Av. Gomes da Silva, 99 - Centro -
Apui.irés - CE. Maiores informações pelo telefone (85) 3355-1347, ou no portal 
www .tce.ce.gov .br/licitacoes. 

Apuíarés - CE, 20 de novembro de 2018. 
FRANCISCA GEANNY DA SILVA ALMEIDA 

Presidente da Comissão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUI RAZ 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N� 2018.07.20 .001 

A Presidel'lte da Comissão de Licitação do Munic/pio de Aquiraz toma público o 
resultado após os recursos em face das propostas, do certame acima com objeto: reforma 
do prédio antigo do arquivo geral para implantação do Centro de Educação de Jovens e 
Adultos CEJAQUI no Municipio de Aquiraz. Após as análises, foi mantida o mesmo 
resultado anteriormente divulgado, sendo vencedora do certame a empresa, Dinamica 
Empreendim entos, com o valor global de R$ 127 .741,49 (cento e vinte e sete mil, 
setecentos quarenta e um reais e quarenta e r1ove centavos). Maiores informações serão 
obtidas Junto à Comissão de OBhOOh às 12h00min, e no site wwwtce.ce.gov.br. 

Aquiraz - CE, 20 de novembro de 2018. 
MARTA RE.IANE MARQUES P!NH EJRO 

Este documento p<>dc "'' ver�c:,do no endereço cict,óntco 
Onp://www.ln.eov.br/01J1cntlcld00e.html, polo códieo os;owrn11i1001i;,, 

1 64  

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS Nll 07 /2018-SEDUC/CELOS 

Aviso de Abertura das Propostas de Preços. 
A Prefeitura Municipal de Aracati-CE comunica aos interessados a ABERTURA 

DAS PROPOSTAS DE PREÇOS da Tomada de Preços N2 07/2018-SEOUC/CELOS. cujo OBJETO: 
Construção de Creche Pró-Infância Padrão FNDE no Bairro Nossa Senhora de Lourdes, ÀS 
14H DO DIA 22 DE NOVEM BRO OE 2018. na Sala de Reuniões da Comissão Espedal de 
Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, srto à Rua Coronel Ale)(anzito, N2 1.272, Farias 
Brito. 

Aracatl - CE, 20 de novembro de 2018 
CÍNTIA MAGALHÃES ALMEIDA 

Presidente da Comissão Especial de licitação de Obras e 
Serviços de El'!genharia 

PREFE ITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

AVJSO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO N2 19/2018 PP SAU 

A Prefeitura Municipal de Aracoiaba, por intermédio da Comissão de Lic itação, 
torna público que às 09:00 horas do dia OS de Dezembro de 2018, fará realizar licitação Ng 
019/2018 PP SAU na modalidade Pregão, tipo menor preço, para Aquisição de 
equlpamentos/m�terial perm.inente, destinados as Unidades Básicas de Saúde do 
Município, junto a Secretaria de Saúde., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Munlc/pal de 
Aracolaba. O procedimento llcitatório obedecerâ ao disposto na Lei n� 8.666 de 21 de 
junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus 
anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na 
AV. da Independência, 134, Centro, Aracolaba-CE, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente. 

Aracoiaba - CE, 20 de novembro de 2018. 
ANAILSON LIMA DE SOUSA 

Presidente da Comissão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA 

AVISO OE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NQ 2018.11.20.1. 

A CPL, torna pUblico que estará realizando procedímento licitatório, cujo objeto 
é a contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de complementação 
de sistemas de abastecimento de água em diversas localidades do Município de Aurora/CE, 
nos moldes do TC/PAC 0031/08 celebrado com a Fundação Nacional de Saúde - FUNASA, 
conforme projetos e orçamentos anexados ao Edital Convocatório. Abertura: 07 de 
dezembro de 2018, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações na sede da CPL, sito à 
Avenida Antônlo Ricardo n2 43 - Cel'ltro, no horário de 07:30 às 13:00 horas ou pelo 
telefone (88) 3543-1022. 

Aurora-CE, 20 de novembro de 2018, 
ALCI FERREIRA DE ALMEIDA 

Presidente da CPL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N! 2018.11.20.1 

O Presidente da Comissão Permanente de licitação da Prefeítura Municipal de 
Barbalha/CE, 1"10 uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos 
Interessados que estará realizando na sede da Prefeitura, Certame Licitatórlo na 
modalidade Tomada de Preços tombada sob o n• 2018.11.20.1, cujo objeto é a contratação 
de serviços de engenharia para execução das obras de construção de melhorias 
habitacionais para o controle da Doença de Chagas no Município de Barbalha/CE, com a 
utilização de recursos da Fundação Nadonal de Saúde - FUNASA. conforme especificações 
apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes 
de Habilitação e Propostas de Preços marcado para o dla 07 de dezembro de 2018, às 
09:00 (nove) horas. Maiores informações e entrega de Editais na sede da Prefeitura 
Municipal, sito no{a) Av. Domingos S. Miranda, n2 715 - lot. J. dos lpês - Alto da Alegrl<1, 
Barbalha/CE, no horário de 07:30 às 11:30 horas ou pelo telefone (88) 3532-2459. 

Barbalha-CE, 20 de novembro de 2018. 
RAIMUNDO EMANOEL BASTOS DE CALDAS NEVES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURJTÉ 
AVISO OE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N" 2018.11.19.001/RP 

A Prefeitura Municipal de Baturité torna público que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Presencial W 2018.11.19.001/RP. Objeto: Registro de Preços para 
Futura e Eventual Aquisição de Combustíveis e Oer'ivados, para atender as Necessidades 
das Diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Baturlté-CE. Data; 04/12/2018 às 
10:00hs na Sala de Licitações, sita à Travessa 14 de Abríl, s/n, Centro, Baturité-CE. 

Baturité - CE, 20 de novembro de 2018 
HISADORA MARIA PAIXÃO SILVA 

Pregoeira 
PREFEITURA M UNlC!PAL DE CAUCAIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNOA N2 20J.S.ll.19.002 

A Com'issão Permanente de licitação da Prefeitura Municipal de Caucaia, 
localizada na Rua Corol'lel Correia, 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, torna pUblico que 
se encontra à disposição dos interessados o Edital de Concorrência N2 2018.11.19.002, cujo 
objeto é Concessão Onerosa dos serviços de implantação, operação, manutenção e 
gerenciamento do Sistema de Estaciol'lamento Rotativo eletrônico pago, de veículos 
automotores denominados de "Zona Awl", nas vias e logradouros públicos do Município de 
Cauca ia/CE, conforme especificações constantes nos anexos integrantes deste edital, que 
se realizará no dia 08 de janeiro de 2019 (08/01/2019), às 09:00hs. Referido Edital poderá 
ser adquirido no sítio http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes ou no endereço acima, a 
partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. 

Caucaia-CE, 20 de novembro de 2018. 
MARIA FABfOLA ALVES CASTRO 

Presidente da Comissão 

Documento º"'laorJo dl��.<1lmente conforme MP a• 1.ZOO-l de 24/08/iOOl, 
quo ln.<!ltul o 1nf.,.e<tMur> do C�avo:; p,;blic.ts Brosllolm · ICP,B,a,11. 



eira,. ,u, a poss1bilidàcte de o 
iovo governo cons_eguir zerar 
, déficit primário ét\12019,

orno lá cogitou o futuro 
ninistro dà Economia, Paulo 
iuedes. Na� contas do órgão, 
neSmo ·com·a àp_rovt3ç·ão de 
efotrtias_,: as co.ri'tas··públítás 
ó voltarão ao azúl em 2023, já 
,o goVe�Qo:seguin\â. 
O quadro de déficit primário 
ião Vai ser _re$olvidé{é_ríl um 
no: Nâo há como resolver'() 
•roblema da noite p'ara o d.ia
om uma bala de. prata. É
,ecessârio um conjunto de
nedidas para isso'; afirmou,
m audiência púb(ica na
:omissão de Assuntos
:conômicos (CAE), do Senado,
�gêncía Estado)

Miii:ãíi!l 

�ovas dfretriz.es 
)ermitern 30%
\ clistância 
,D0C:.AÇÂO o ,Ministério da 
[dti saçrio. ,fio .lll o logo u. nesta.
Írça•f ei,:a,zg,•"5 Oiretdzes 
!ur,rlcular�s Naclomii� do
:osíno M/i.dfo mcNsl:A.·.
�qrl1dqJ1:ài rogra1; para 
Í\ldílnln()l(�HC9 r�fo1·mada
rJ111:H,�q)� Pilflltiínt1Q 'l" •..

) ) 


